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Anotace

Diplomová práce se zabývá formou a přístupem k výuce předmětu Praktické
činnosti na základní škole v dobíhajících školních vzdělávacích programech. Ukazuje a
hodnotí přístup Rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání k výuce
předmětu Pracovních činností. Uvádí návrh učebních osnov dle Rámcového
vzdělávacího programu základního vzdělávání pro vzdělávací oblast Člověk a svět
práce a jejich zhodnocení.

Ahstract

This dissertation deals with the from of school subject „Praktické činnosti" (a
subject similar to Design & technology in the U.K.) and the approach to this subject in
educational programmes running out at Elementary schools. It presents and assesses the
approach of the General Educational Programme (RVP) of elementary education to the
„Praktické činnosti" teaching. It presents the proposal of curriculum according to the
General Educational Programme of elementary education for the educational field The
Man and the World of Work and its evaluation.

Touto formou děkuji své konzultantce paní PaedDr. Aleně Poláchové, Ph.D.,
cenné rady a připomínky při zpracování mé práce.
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úvod
Prvním dnem školního roku 2007/08 se povinně zahajuje v prvních a v šestých

třídách základních škol vyučování dle nového kurikulámího dokumentu. Dobrovolně se
mohly školy zapojit již o rok dříve. Tento dokument se nazývá Rámcový vzdělávací
program pro základní vzdělávání (dále jen RVP Z V ) . Jako student pedagogické fakulty
a učitel na základní škole se zajímám o změny, které s sebou RVP ZV přináší a to
hlavně ve výuce praktických činností. V současné době působím na základní škole jako
vedoucí metodické komise vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Mou hlavní činností
je v této oblasti koordinovat tvorbu Školního vzdělávacího programu (dále jen ŠVP) pro
první stupeň základní školy a vytvářet většinu ŠVP pro druhý stupeň základní školy.
Zároveň mám jedinečnou možnost vyzkoušet vytvořený ŠVP v praxi. Vyučuji předmět
Praktické činnosti v šestém ročníku základní školy.

Z těchto důvodů jsem si vybral jako téma své práce předmět Praktické činnosti na
základní škole a tvorbu kurikula. V práci bych rád porovnal formu a přístup k výuce
praktických činností ve vzdělávacích programech. Chci představit svůj návrh kurikula
dle RVP ZV a zhodnotit přístup RVP ZV k výuce praktických činností na základní
škole.
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1 Forma a zastoupení předmětu Praktické činnosti
v dobihajicich vzdělávacích programech

Schválením nového školského zákona prochází v současné době české školství
kompletní reformou. Postupně se začalo ustupovat od jednotlivých vzdělávacích
programů a nahrazuje je nový RVP ZV. V letošním školním roce (2007/08) je již
povinně zaveden RVP Z V v prvních a šestých ročnících, v ostatních ročnících dobíhají
staré vzdělávací programy. V této kapitole je popsána forma a zastoupení praktických
činnosti ve starých vzdělávacích programech Obecná a občanská škola, Základní škola
a Národní škola.

1.1 O b e c n á a o b č a n s k á škola

1.1.1 Obecná Škola

Ve vzdělávacím programu Obecná škola (4) se samostatný předmět Praktické
vyučování nevyskytuje. Tento vzdělávací program však určuje, že k všestrannému
vzdělání patří i tvořivost, manuální zručnost a chuť tvořit a zlepšovat své životní
prostředí. Rozhodně osvojování těchto dovedností neopomíjí jednak pro jejich
výchovnou hodnotu a potřebnost v životě, za druhé proto, že pomáhá získávat
sebevědomí dětem méně nadaným, ale manuálně zručným. Žáci by měli poznat různé
materiály (papír, dřevo, drát, textil, drobné přírodniny) a učit seje zpracovávat. Měli by
se seznámit s příslušnými nástroji, nářadím a pomůckami. Proto složky předmětu
praktické činnosti začleňuje do jiných předmětů jako jejich nedílné součásti. Složka
pěstitelské práce je zahrnuta do přírodovědy, práce s papírem, textilem atd. do výtvarné
výchovy, prvouky i ostatních předmětů.

Zahrnutí složek praktických činností do výtvarné činnosti je spojeno s výtvarným
zpracováním různých materiálů, jako jsou papír, textil, drát. Tyto materiály se
zpracovávají různými technikami, například modelováním, tvarováním a
konstruováním.

Začlenění složek praktických činností do prvouky a přírodovědy je zřejmé
v některých z 24 okruhů materiálů (viz tabulky níže). Každý okruh materiálu je uveden
souborem cílů, jež máme mít na zřeteli při práci s daným materiálem. Vlastní materiál je
na jedné straně souborem vědomostí, ale na druhé straně je právě vhodným prostředkem
pro cíle, kterých chceme dosáhnout. Je tomu tak, že dovednosti i vědomosti mají žáci
získat při postupování k cíli.

Okruhy s obsahem složek praktických činností jsou: okruh číslo 16 s názvem
Práce (viz tabulka č. 1), okruh číslo 17 s názvem Hospodaření, výroba a obchod (viz
tabulka č. 2), okruh číslo 18 s názvem Technika (viz tabulka č.3).
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Tabulka č. 1
Okruh č. 1 6 - P r á c e
Cíle:

vypěstovat u dětí pozitivní vztah k práci a dobré pracovní návyky
naučit je vážit si práce své i druhých, dobře a svědomitě j i vykonávat, chránit výsledky práce a

šetrně s nimi zacházel (od úcty k uměleckým dílům až po neodhazování odpadků na zametené ulici)
ukázat dětem, že práceje hlavním a nejdůležitějším zdrojem každého bohatství a pokroku, základem

ke vzniku hodnot
ukázat hodnotu a potřebu každé užitečné dobro přinášející práce, ať je dušení či fyzická, prováděná

v jakékoli profesi, a seznámit je s dělbou práce a vývojem řemesel
ukázat j im, že práce a pracovitost jsou jedním z hlavních kritérií pro hodnocení člověka

- motivovat děti k aktivnímu a pozitivnímu zapojení do Činnosti (doma, ve škole, v budoucím zatím
ještě nevyhraněném zaměstnání)

vést děti k tomu, aby si vážily svého zdraví a schopnosti pracovat a tvořit, nevyhýbat se přitom
problému invalidity a pracovní neschopnosti

Témata:
Práce:
- úcta k práci, etika a význam práce, práce pro sebe, pro druhé, pro rodinu a společnost
- dělba práce, práce na společném díle, vzájemná pomoc, snaha o dobrý výsledek společné práce

fyzická a duševní práce, její potřeba a stejná etická hodnota
- řemesla historická a dnešní, význam řemesel, smysl pojmu být mistrem v řemesle, oboru
- zájmové práce, ruční práce, modelářství, zahradničení aj.

výsledky práce, kvalitní a nekvalitní práce, důkladná, pečlivá, prospěšná, zbytečná, mamá aj.
vlastnosti dobré práce: trvanlivost, kvalita, krása aj., dobré dílo, krásné věcí
práce jako zdroje hodnot, odměna za práci: radost, plat, vděčnost
co budu děla, jak budu pracovat

Tabulka č. 2
Okruh č. 17 - Hospodaření, výroba a obchod
Cíle:

ozřejmit význam práce jako základ ke vzniku hodnot
- seznámit děti s pojmem hospodaření a hospodárnost
- ukázat význam spoření, spoření jako opak plýtvání (časem, energií, surovinami, penězi)

ukázat dětem hodnotu a pracnost výrobků, jeho cestu od výroby ke spotřebiteli
- vychovával děti k šetrnému vztahu k věcem

Témata:
Hospodaření:

hospodaření s věcmi, hospodaření jedince (kapesné), rodiny, podniku, obce, státu
úspory, šetření časem, energií, surovinami, penězi

Výroba:
- průmyslová, zemědělská, stavební
- továrna, suroviny, energie, stroje, lidská práce, výrobní proces, výrobek

výrobní náklady, cena výrobku, zisk
kvalita výrobku
pracovní prostředí
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Tabulka č. 3
Okruh č. 18 - Technika
Cite:
- ukázat dětem, že technika neni jenom souhrn předmětů průmyslového světa

umožnit základní orientaci v různých druzích techniky
obrátit pozornost dětí k lidské tvořivosti vůbec a k možnostem i projevům vlastní tvořivosti

Témata:
Cílevědomé jednání:

potřeba dosáhnout určitého výsledku, postupy a nástroje, jejich hledáni, tvoření, zdokonalování,
přebírání a výměna zkušenosti

cílevědomost v různých oblastech života: v prácí, ve hře a sportu, ale i v budování vztahů ... (máme
přitom na zřeteli, že cílevědomost není jen účelovost), sport, práce
Dovednost a vynalézavost:


[…]

s respondenty jsem se dozvěděl, že materiálů na vzdělávací oblast Člověk a svět práce
je podstatně méně než pro jiné oblasti.

Na otázku „Je pro Vás RVP ZV přínosem?", opověděla většina respondentů
skupiny do pěti let „Ano", u skupiny pět až dvacet let převažovala odpověď „Částečně"
a u skupiny nad dvacet let odpověď „Ne". Toto je spojeno stím, že mladí kantoři mají
většinou větší chuť pouštět se do něčeho nového. To jsem viděl i u nás na škole, kde
toho vedení využilo, nás nové a mladé kantory pověřilo vedením týmů sestavujících
ŠVP pro jednotlivé vzdělávací oblasti.

Na otázku „Napište, jak podle Vás RVP Z V přistupuje k vzdělávací oblasti Člověk
a svět práce?", většina odpovědí směřovala k názoru, že tato oblast je odsouvána do
pozadí. Tematicky je velice podobná vzdělávacímu programu ZŠ. Je neúměrně
snižována hodinová dotace. RVP ZV přináší jen málo nového.

Na otázku „Napište, jaké vidíte výhody či nevýhody v RVP ZV?" , se jako výhoda
opakovaně objevila možnost sestavení vlastního ŠVP a tvůrčí přístup ke vzdělávání.
Dále jako výhoda zazněla možnost, přizpůsobit ho daným specifikům školy. Mezi
nevýhodami se objevilo, že byl malý čas na přípravu ŠVP, malá informovanost,
nedostatek materiálů pro vzdělávací oblast Člověk a svět práce.

6.1.2 Hodnocení vytvořených učebních osnov dle dotazníku

Otázky, které se dotýkaly vytvořených osnov pro vzdělávací oblast Člověk a svět
práce, byly v druhé části dotazníku. Již při jejich vytváření jsem seje snažil zaměřit na
co nejvíce bodů. Po vyhodnocení všech odpovědí mi vyšly následující závěry.

62

Většina respondentů hodnotí mé učební osnovy jako srozumitelné, přehledné
a použitelné v praxi. Charakteristiky, vzdělávací obsahy a učivo vyučovacích předmětů
byly označeny ve většině dotazníků jako vyhovující nebo částečně vyhovující. Otázky
splnění očekávaných výstupů z RVP Z V a klíčových kompetencí byly ve většině
označeny jako splněné.

V celkových názorech se kromě kladných hodnocení objevila i kritika. Zazněla
pochybnost o realizaci osnov při tak malé časové dotaci předmětů. Dále se objevil názor
ohledně velikosti skupin žáků, které se budou podle osnov vyučovat. Ve skupině do
patnácti žáků lze vše uvedené v osnovách splnit, ale u skupin okolo dvaceti žáků
nastane problém s malou časovou dotací a s dodržením bezpečnosti práce. S tímto
názorem souhlasím, bohužel s problémem přeplněných skupin jsem se setkal i ve své
práci. Vše vycházelo ze snahy co nejvíce ušetřit finanční prostředky, a dokud nebude
snížen maximální počet žáků při pracovních činnostech, budeme se s tím setkávat.

Celkově tedy musím říct, že mnou navržené osnovy byly hodnoceny většinou
kladně. Většina připomínek a názorů spíše kritizovala to, co vycházelo z RVP ZV, jako
byla malá časová dotace a nevhodné zaměření očekávaných výstupů RVP ZV.
Sestavením ŠVP, ale jeho tvorba není ukončena, lze ho průběžně podle praktických
zkušeností obměňovat a vylepšovat.
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7 Závěr
RVP Z V nám přináší nový přístup k základnímu vzdělávání. Mezi jeho hlavní cíle

patří pomáhat žákům poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti v souladu s reálnými
možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při
rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci.

RVP ZV rozděluje vzdělávací obsah do vzdělávacích oblastí, mezi něž patří i
vzdělávací oblast Člověk a svět práce. Bohužel této vzdělávací oblasti, podle mého
názoru, bylo věnováno nejméně pozornosti při vytváření vzdělávacího programu i při
následném vytváření učebních materiálů. Obsah vzdělávací oblasti, je velmi podobný
předmětům ze vzdělávacího programu ZŠ, toto může svádět k učení podle starých
vzdělávacích programů.

V obsahu vzdělávací oblasti mi velice chybí začlenění pohledu do minulosti
techniky, historie technických vynálezů, seznámení s významnými vynálezci, ukázky
jednoduchých součástek a technologických postupů.

Velmi malá časová dotace vzdělávací oblasti a možnost volby z nabízených témat
může způsobit, že někteří žáci, kteří projdou základním vzděláváním, nebudou mít
vůbec žádnou představu o technice, základním pracovním nářadí a pracovních
operacích.

Při vytváření vlastních učebních osnov jsem se povinně musel držet očekávaných
výstupů RVP ZV, což bylo do jisté míry svazující, dále jsem byl limitován malou
časovou dotací. Ta byla snížena z čtyř hodin na pouhé tři hodiny týdně za celý druhý
stupeň ZŠ.

Pro zlepšení výuky praktických činností bych doporučil změny RVP V Z ve
vzdělávací oblasti Člověk a svět práce. Přidat této oblasti časovou dotaci a rozšířit počet
povinně začleňovaných témat, tím se nebude stával, že se některé školy vyhnou výuce
praktických činností. Dále začlenit pohled do minulosti techniky, historii technických
vynálezů a seznámení s významnými vynálezci. Jako dobrý příklad může posloužit
vzdělávací program Velké Británie.

Doufám, že se změní přístup tvůrců vzdělávacího programu a v budoucnu se
zlepší výuka praktických činností. Neboť dle mého názoru si má každý žák osvojit
základní praktické dovednosti v různých oborech lidské činnosti.
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