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 Posudek diplomové práce

Předmět Praktické činnosti na ZŠ – tvorba kurikula

(téma)

Úvodní část se zabývá komparací dobíhajících vzdělávacích programů v souvislosti

s praktickými činnostmi vymezenými v Rámcovém vzdělávacím programu. Další část velice

podrobně analyzuje Rámcový vzdělávací program, vymezuje základní vzdělávací cíle a

kompetence. Zvláštní důraz je zde kladen na průřezová témata v souvislosti s oblastí člověk a

svět práce.

Těžiště práce vidím v komparaci přístupu vzdělávacích programů k praktickým činnostem.

Velmi užitečné je srovnání učebních osnov se státy Evropské unie.

Aktuálním problémem je především tvorba učebních osnov pro vzdělávací oblast Člověk

a svět práce a jejich transformace do Školních vzdělávacích programů. Kapitola ve které

provádí diplomant komparaci vzdělávacích programů by mohla být v některých částech

poněkud podrobnější. Zdá se, jakoby se autor obával kriticky se podívat na pojetí praktických

činností v rámci RVP ZV, i když je zřejmé, že tato oblast je zde ze všech vzdělávacích

programů nejhůře zastoupena.

Zatím otevřenou oblastí zůstává zajištění této výuky učebnicemi. V závěru práce je

provedena sonda formou empirického výzkumu zabývající se hodnocením Rámcových

vzdělávacích programů formou dotazníku.

Po formální stránce práce vyhovuje všem požadavkům kladeným na vypracování

diplomových prací.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

PaedDr. Bedřich Veselý, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 19.5.2008

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl